
 

 

 

 

CAMPEONATO ESTADUAL MINEIRO CAIXA DE 
ATLETISMO ADULTO 

JUIZ DE FORA 27 DE JULHO DE 2019 
 

 

BOLETIM DE RESULTADOS - ETAPA ÚNICA 
 

27 DE JULHO DE 2019 

 
PROVA 100 METROS COM BARREIRAS FEMININO FINAL V.V: + 0.0 MS 

 
COL Nº CBAT D.NASC. NOME EQUIPE MARCA PONTOS 

1 949 53298 27/02/1998 MILENA RODRIGUES COSTA FPA-GUARIBA 14.33 --- 

2 324 66576 12/12/2001 THAIS MICHELE DA SILVA CLEMENTE APCEF/MG 14.38 13 

3 608 49434 04/10/1996 JENIFER NICOLE V. NOBERTO E.C. PINHEIROS 14.85 --- 

4 354 51481 26/02/1996 INGRID ELLEN DA SILVA MOREIRA P.M. Oratorios 14.97 8 

5 358 49689 07/01/1997 SARAH CAROLINA DE PAULA CRIA-LAVRAS 15.30 6 

6 948 11045 22/01/1981 MAÍLA PAULA MACHADO FPA-RESENDE 17.82 --- 

 

 
PROVA 110 METROS COM BARREIRAS MASCULINO FINAL V.V: + 1.0 MS 

 
COL Nº CBAT D.NASC. NOME EQUIPE MARCA PONTOS 

1 337 53243 08/04/1997 RAFAEL HENRIQUE CAMPOS PEREIRA CLÃ DELFOS 14.10 13+5 

OBS.: O RESULTADO DO ATLETA ACIMA, PASSA SER NOVO RECORDE DO 

CAMPEONATO MINEIRO ADULTO 

 
 

PROVA 100 METROS RASOS FEMININO FINAL V.V: + 0.6 MS 
 

COL Nº CBAT D.NASC. NOME EQUIPE MARCA PONTOS 

1 323 31568 06/10/1998 LIDIANE FRANCIELLE F. BARBOZA APCEF/MG 12.08 13 

2 322 65218 10/02/2002 BARBARA RODRIGUES DA CUNHA APCEF/MG 12.37 8 

3 370 66143 09/11/2001 VIVIAN C. DOS SANTOS CARVALHO UFJF 14.16 6 

 

 
PROVA 100 METROS RASOS MASCULINO FINAL V.V: + 0.7 MS 

 
COL Nº CBAT D.NASC. NOME EQUIPE MARCA PONTOS 

1 945 42367 12/01/1993 ANTONIO CESAR RODRIGUES FPA-ORCAMPI 10.54 --- 

2 950 52450 12/07/1997 HECTOR SENE COSTA FPA-FUMGUARU 10.86 --- 

3 337 53243 08/04/1997 RAFAEL HENRIQUE C. PEREIRA CLÃ DELFOS 10.93 13 

4 340 61588 05/10/1992 RONALD RODRIGUES LOPES CLÃ DELFOS 10.95 8 

5 372 79257 21/03/2001 FERNANDO ARTURO VERA CAHUAS UFJF 11.46 6 

6 334 79496 29/07/1999 LUCAS GABRIEL VIEIRA G. DA SILVA CLÃ DELFOS 11.48 5 

7 327 78920 03/02/1999 LUIZ FELIPE CAVALCANTE SILVA CLÃ DELFOS 11.99 4 
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PROVA 200 METROS RASOS MASCULINO FINAL V.V: + 0.5 MS 

 
COL Nº CBAT D.NASC. NOME EQUIPE MARCA PONTOS 

1 945 42367 12/01/1993 ANTONIO CESAR RODRIGUES FPA-ORCAMPI 21.24 --- 

2 950 52450 12/07/1997 HECTOR SENE COSTA FPA-FUNGUARU 21.82 --- 

3 340 61588 05/10/1992 RONALD RODRIGUES LOPES CLÃ DELFOS 21.90 13 

4 317 72761 14/03/2002 ALEXANDRE AILON MARTINS ALVES APCEF/MG 22.63 8 

5 372 79257 21/03/2001 FERNANDO ARTURO VERA CAHUAS UFJF 23.40 6 

6 334 79496 29/07/1999 LUCAS GABRIEL VIEIRA DA SILVA CLÃ DELFOS 23.66 5 

7 327 78920 03/02/1999 LUIZ FELIPE CAVALCANTE SILVA CLÃ DELFOS 23.92 4 

 
 

 
PROVA 200 METROS RASOS FEMININO FINAL V.V: - 0.7 MS 

 
COL Nº CBAT D.NASC. NOME EQUIPE MARCA PONTOS 

1 324 66576 12/02/2001 THAIS MICHELE DA SILVA CLEMENTE APCEF/MG 26.19 13 

 

 
PROVA 400 METROS RASOS FEMININO FINAL 

 
COL Nº CBAT D.NASC. NOME EQUIPE MARCA PONTOS 

1 356 58616 04/11/1999 JAINY SUELLEN DOS SANTOS CRIA-LAVRAS 57.59 13 

2 355 52373 22/05/1997 ISLAINE PEREIRA LOPES CRIA-LAVRAS 58.06 8 

 
 

PROVA 400 METROS RASOS MASCULINO FINAL 
 

COL Nº CBAT D.NASC. NOME EQUIPE MARCA PONTOS 

1 321 64992 15/09/1995 TIAGO LEMES DA SILVA APCEF/MG 47.62 13 

2 373 63900 23/09/1998 FELIPE LADEIRA SIRIMARCO UFJF 47.70 8 

3 359 61518 22/08/1999 MARCELO ALVES JUNIOR POÇOS DE CALDAS 49.91 6 

4 317 72761 14/03/2002 ALEXANDRE AILON MARTINS ALVES APCEF/MG 51.21 5 

 

 
PROVA 400 METROS COM BARREIRAS MASCULINO FINAL 

 
COL Nº CBAT D.NASC. NOME EQUIPE MARCA PONTOS 

1 359 61518 22/08/1999 MARCELO ALVES JUNIOR POÇOS DE CALDAS 53.42 13 

2 318 61603 13/03/1999 JOSUE BOTELHO DA SILVA JUNIOR APCEF/MG 54.15 8 

3 363 58819 22/11/1999 CARLOS EDUARDO DE P. FERREIRA UFJF 55.96 6 
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PROVA 400 METROS COM BARREIRAS FEMININO FINAL  
 

COL Nº CBAT D.NASC. NOME EQUIPE MARCA PONTOS 

1 355 52373 22/05/1997 ISLAINE PEREIRA LOPES CRIA-LAVRAS 1.02.33 13+5 

 
OBS.: O RESULTADO DA ATLETA ACIMA, PASSA SER NOVO RECORDE DO 

CAMPEONATO MINEIRO ADULTO 

 

 

PROVA 800 METROS RASOS FEMININO FINAL 
 

COL Nº CBAT D.NASC. NOME EQUIPE MARCA PONTOS 

1 348 70946 30/10/1999 MARIA CELIA F. GONÇALVESS CLÃ DELFOS 2.41.56 13 

 

PARCIAL 

400 348 1.15.80 

 

 

PROVA 1500 METROS RASOS FEMININO FINAL 
 

COL Nº CBAT D.NASC. NOME EQUIPE MARCA PONTOS 

1 369 77782 12/09/1989 PAULA ADRIANA DOS SANTOS UFJF 4.59.68 13 

2 368 62652 05/03/2001 NOEMI ALVES DA CRUZ UFJF 5.01.35 8 

3 367 74022 07/07/2003 ANA CAROLINE ALVIM DE O. UFJF 5.15.81 6 

4 348 70946 30/10/1999 MARIA CELIA F. GONÇALVES CLÃ DELFOS 5.23.76 5 

5 346 71267 15/10/2000 JÉSSICA CRISTINA DA SILVA CLÃ DELFOS 6.50.93 4 

 
 

PARCIAL 

   

   

   

   

 

 

PROVA 5.000 METROS RASOS FEMININO FINAL 
 

COL Nº CBAT D.NASC. NOME EQUIPE MARCA PONTOS 

1 369 77782 12/09/1989 PAULA ADRIANA DOS SANTOS UFJF 18.24.16 13 

2 353 67742 10/04/1998 HELLEN C. T. FERREIRA CRIA-LAVRAS 18.30.03 8 

3 346 71267 15/10/2000 JESSICA CRISTINA DA SILVA CLA DELFOS 25.11.75 6 
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PARCIAL 

   

   

   

   

 

 

PROVA 10.000 METROS RASOS FEMININO FINAL 
 

COL Nº CBAT D.NASC. NOME EQUIPE MARCA PONTOS 

1 366 67655 29/03/1997 AMANDA A. DE OLIVEIRA UFJF 36.01.10 13 

2 365 72983 21/08/1989 ALINE BARBOSA DOS S. SILVA UFJF 39.12.48 8 

3 385 80002 05/10/1982 SELMA F. DA PAZ FERNANDES UFJF 39.38.17 6 

 

 

PARCIAL 

   

   

   

   

   

   

   

   

   

 

 

 

PROVA SALTO EM ALTURA MASCULINO FINAL 
 

COL Nº CBAT D.NASC. NOME EQUIPE MARCA PONTOS 

1 332 78922 24/07/1999 LUCAS JUAN V. DE MEDEIROS CLÃ DELFOS 1.65 13 

2 328 80000 05/05/1980 FERNANDO M. FERNANDINO CLÃ DELFOS 1.60 8 

 

COL N 1.55 1.60 1.65 1.70 

1 332 - - O XXX 

2 328 O XO XXX  
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PROVA SALTO COM VARA MASCULINO FINAL 
 

COL Nº CBAT D.NASC. NOME EQUIPE MARCA PONTOS 

1 40 34007 16/07/1990 AUGUSTO DUTRA DE OLIVEIRA FPA 5,61 m --- 

2 39 50200 29/04/1997 MICAEL DE OLIVEIRA CRUZ FPA 4,71 m --- 

 

COL N 4,61 4,71  4,81 5,51 5,61 5,71 

1 39 XXO O XXX    

2 40 - - - O O XX 

 
 
PROVA SALTO COM VARA FEMININO FINAL 

 
COL Nº CBAT D.NASC. NOME EQUIPE MARCA PONTOS 

1 45 67746 23/01/1999 SABINA CRISTINA SANTOS FPA 3,71m --- 

2 48 50756 14/03/1997 AYLA SAKAMOTO SILVA FPA 3,71 m --- 

3 46 70049 13/09/2000 HELENA RUBANO DE ABREU FPA 3,61 m --- 

 

COL N 3,11 3,21 3,31 3,41 3,51 3,61 3,71 3,81 

1 45 - - - - - O XO XXX 

2 48 - - - - - - XXO XXX 

3 46 O O O O O XXO XXX  

 

 

 

PROVA LANÇAMENTO DO DARDO FEMININO FINAL 
 

COL Nº CBAT D.NASC. NOME EQUIPE MARCA PONTOS 

1 608 49434 04/10/1996 JENIFER NICOLE V. NOBERTO E.C. PINHEIROS 41.16 --- 

2 354 51481 26/02/1996 INGRID ELLEN DA S. MOREIRA P.M. ORATORIOS 38.70 13 

 

COL Nº 1 2 3 4 5 6 

1 608 33.78 34.37 41.16 X 37.02 - 

2 354 36.12 37.98 38.70 38.12 38.07 35.56 

 

 

PROVA LANÇAMENTO DO DISCO FEMININO FINAL 
 

COL Nº CBAT D.NASC. NOME EQUIPE MARCA PONTOS 

1 361 61514 19/03/2001 RAFAELA C. MACIEL DE SOUZA POÇOS DE CALDAS 37.80 13 

 

COL Nº 1 2 3 4 5 6 

1 361 37.80 X X 38.71 X X 
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PROVA SALTO EM DISTÂNCIA FEMININO FINAL 
 

COL Nº CBAT D.NASC. NOME EQUIPE MARCA PONTOS 

1 608 49434 04/10/1996 JENIFER NICOLE V. NOBERTO E.C. PINHEIROS 5.64(0.8) --- 

2 354 51481 26/02/1996 INGRID E. DA SILVA MOREIRA P.M.Oratorios 5.38(-0.7) 13 

3 370 66143 09/11/2001 VIVIAN C. DOS SANTOS CARVALHO UFJF 5.01(-1.0) 8 

 

 

COL Nº 1 V.V 2 V.V 3 V.V 4 V.V 5 V.V 6 V.V 

1 608 5.64 +0.8 X -0.2 4.22 +0.3 - - - - - - 

2 354 X -0.1 5.38 -0.7 X -1.0 5.29 -0.6 - - - - 

3 370 4.44 0.7 4.63 -0.2 4.63 -0.5 4.66 -0.4 5.01 -1.0 4.99 -0.40 

 

 

PROVA SALTO EM TRIPLO MASCULINO FINAL 
 

COL Nº CBAT D.NASC. NOME EQUIPE MARCA PONTOS 

1 350 49691 02/06/1996 CHRYSTIAN J. ADRIANO DE PAULA CRIA-LAVRAS 14.62(-0.4) 13 

2 352 59643 20/06/1998 PEDRO H. DA SILVA A. MARTINS CRIA-LAVRAS 14.30(0.5) 8 

 

 

COL Nº 1 V.V 2 V.V 3 V.V 4 V.V 5 V.V 6 V.V 

1 350 14.01 -0.9 14.23 -0.6 X +0.9 14.62 -0.4 X +0.3 X -0.6 

2 352 14.11 -0.2 X +0.2 X -0.2 X -0.5 13.91 -0.7 14.30 +0.5 

 

 

PROVA ARREMESSO DE PESO FEMININO FINAL 
 

COL Nº CBAT D.NASC. NOME EQUIPE MARCA PONTOS 

1 361 61514 19/03/2001 RAFAELA C. MACIEL DE SOUZA POÇOS DE CALDAS 13.32 13+5 

 

COL Nº 1 2 3 4 5 6 

1 361 11.63 12.59 X 13.14 11.84 13.32 

 

OBS.: O RESULTADO DA ATLETA, ACIMA PASSA SER NOVO RECORDE DO 

CAMPEONATO MINEIRO ADULTO 

 

PROVA 800 METROS RASOS MASCULINO FINAL 
 

COL Nº CBAT D.NASC. NOME EQUIPE MARCA PONTOS 

1 344 71015 27/01/2000 VICTOR G. SOARES DE PAULA CLÃ DELFOS 1.58.73 13 

2 320 79448 21/06/2002 LUCAS FERNANDO R. ROCHA APCEF/MG 1.59.79 8 
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PROVA 1500 METROS RASOS MASCULINO FINAL 
 

COL Nº CBAT D.NASC. NOME EQUIPE MARCA PONTOS 

1 943 73835 09/11/1993 MAQUEZILE GABRIEL PIO FECAT - GAE 3.59.27 --- 

2 383 80218 12/02/1994 LUÍS HENRIQUE M. COSTA CLÃ DELFOS 4.14.56 13 

3 344 71015 27/01/2000 VICTOR GABRIEL S. DE PAULA CLÃ DELFOS 4.29.86 8 

4 377 74021 06/10/2002 JUAN FELICIANO FONTAINHA UFJF 4.33.20 6 

 

PARCIAL 

   

   

   

   

 
PROVA 5.000 METROS RASOS MASCULINO FINAL 

 
COL Nº CBAT D.NASC. NOME EQUIPE MARCA PONTOS 

1 944 36750 13/07/1988 VALÉRIO SOUZA FABIANO FECAT-GAE 15.12.93 --- 

2 382 80217 15/12/1972 IVAMAR DE OLIVEIRA CLÃ DELFOS 15.47.51 13 

3 383 80218 12/02/1994 LUÍS HENRIQUE M. COSTA CLÃ DELFOS 16.17.59 8 

4 374 58833 23/09/1999 FRANCISCO V. PERROUT LIMA UFJF 17.14.00 6 

5 341 67859 05/03/1979 RONAN FRANK LOURENÇO CLÃ DELFOS 17.53.67 5 

6 343 71016 03/05/1989 THIAGO ANTONIO DOS REIS CLÃ DELFOS 18.46.03 4 

7 384 80216 12/11/1982 DOUGLAS L. DE C. SEMILIANO CLÃ DELFOS 19.04.05 3 

 

 

PARCIAL 

1000 944 2.52.80 

2000 944 5.54.15 

3000 944 9.01.10 

4000 944 12.09.70 

 

 

PROVA 10.000 METROS RASOS MASCULINO FINAL 
 

COL Nº CBAT D.NASC. NOME EQUIPE MARCA PONTOS 

1 605 35775 30/05/1989 GILBERTO SILVESTRE LOPES FARJ- PÉ DE VENTO 31.17.14 --- 

2 944 36750 13/07/1988 VALÉRIO DE SOUZA FABIANO FECAT-GAE 31.19.02 --- 

3 371 38311 28/02/1992 EBERTH DA SILVA SILVERIO UFJF 31.36.32 13 

4 382 80217 15/12/1972 IVAMAR DE OLIVEIRA CLÃ DELFOS 32.28.50 8 
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5 341 67859 05/03/1979 RONAN FRANK LOURENÇO CLÃ DELFOS 37.52.44 6 

- 379 58824 30/01/1997 NEEMIAS ALVES DA CRUZ UFJF DNF - 

 

   

   

   

   

   

   

   

   

   

 

PROVA LANÇAMENTO DO DARDO MASCULINO FINAL 
 

COL Nº CBAT D.NASC. NOME EQUIPE MARCA PONTOS 

1 333 38168 23/10/1992 LUCAS NUNES FURTADO CLÃ DELFOS 57.99 13 

2 331 67333 25/07/1999 JOÃO VITOR BERNARDO CLÃ DELFOS 54.14 8 

3 351 49693 01/02/1996 GABRIEL DE OLIVEIRA SENA CRIA-LAVRAS 52.75 6 

 

COL Nº 1 2 3 4 5 6 

1 333 52.60 X 56.39 X 54.92 57.99 

2 331 51.35 52.19 53.29 52.30 54.14 53.27 

3 351 48.63 45.36 52.25 47.40 50.57 52.75 

 

 

PROVA LANÇAMENTO DO DISCO MASCULINO FINAL 
 

COL Nº CBAT D.NASC. NOME EQUIPE MARCA PONTOS 

1 333 38168 23/10/1992 LUCAS NUNES FURTADO CLÃ DELFOS 44.35 13 

2 360 67853 04/12/2001 MICHAEL RODRIGO DA SILVA POÇOS DE CALDAS 42.54 8 

3 319 55866 06/12/2000 LEONARDO SILVA PINHEIRO APCEF/MG 41.42 6 

4 336 67334 09/05/2001 LUIZ FELIPE M. SEVERINO CLÃ DELFOS 36.84 5 

5 331 67333 25/07/1999 JOÃO VITOR BERNARDO CLÃ DELFOS 28.95 4 

6 337 53243 08/04/1997 RAFAEL H. CAMPOS PEREIRA CLÃ DELFOS 24.41 3 

 

 

COL Nº 1 2 3 4 5 6 

1 333 44.35 X 42.50 X X X 

2 360 36.48 X X 42.54 X X 

3 319 X 37.01 40.24 39.10 37.50 41.42 
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4 336 32.39 32.82 34.81 34.53 36.84 35.87 

5 331 X 27.60 26.91 28.55 X 28.95 

6 337 - - 24.41 - - - 

 

 
PROVA ARREMESSO DE PESO MASCULINO FINAL 

 
COL Nº CBAT D.NASC. NOME EQUIPE MARCA PONTOS 

1 319 55866 06/12/2000 LEONARDO SILVA PINHEIRO APCEF/MG 14.10 13 

2 376 80007 09/08/1984 ISAIAS APARECIDO DE SOUZA UFJF 13.91 8 

3 336 67334 09/05/2001 LUIZ FELIPE M. SEVERINO CLÃ DELFOS 12.95 6 

4 333 38168 23/10/1992 LUCAS NUNES FURTADO CLÃ DELFOS 11.58 5 

5 360 67853 04/12/2001 MICHAEL RODRIGO DA SILVA POÇOS DE CALDAS 11.16 4 

6 331 67333 25/07/1999 JOÃO VITOR BERNARDO CLÃ DELFOS 8.71 3 

 

 

COL Nº 1 2 3 4 5 6 

1 319 X X 13.23 X 14.10 13.94 

2 376 X 12.60 13.51 13.78 12.56 13.91 

3 336 X 12.89 12.94 12.61 12.26 12.95 

4 333 X 11.58 X - - - 

5 360 10.52 10.75 11.16 11.04 10.51 10.95 

6 331 8.71 - - - - - 

 

 

 

PROVA REVEZAMENTO 4X100 METROS RASOS MASCULINO FINAL 
 

 COL N CBAT D.NASC ATLETAS EQUIPE MARCA PONTOS 

1 

327 78920 03/02/1999 LUIZ FELIPE CAVALCANTE SILVA 

CLÃ DELFOS 44.86 26 
334 79496 29/07/1999 LUCAS GABRIEL VIEIRA DA SILVA 

340 61588 05/10/1992 RONALD RODRIGUES LOPES 

337 53243 08/04/1997 RAFAEL H. CAMPOS PEREIRA 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROVA REVEZAMENTO 4X400 METROS RASOS MASCULINO FINAL 
 

 COL N CBAT D.NASC ATLETAS EQUIPE MARCA PONTOS 

1 

340 61588 05/10/1992 RONALD LOPES 

CLÃ DELFOS 3.45.95 26 
344 71015 27/01/2000 VICTOR DE PAULA 

343 71016 03/05/1989 TIAGO ANTÔNIO 

383 80218 12/02/1994 LUIZ HENRIQUE M. COSTA 
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CLASSIFICAÇÃO  DAS EQUIPES  MASCULINAS 

1º. LUGAR CLÃ DELFOS      284 PONTOS 

2º. LUGAR APCEF-MG/CTE-UFMG    61 PONTOS 

3º. LUGAR APOLLO-UFJF      59 PONTOS 

4º. LUGAR ATLETISMO POÇOS DE CALDAS   31 PONTOS 

5º. LUGAR CRIA LAVRAS      27 PONTOS 

 

ATLETA  DESTAQUE:  RAFEL HENRIQUE CAMPOS PEREIRA CLÃ DELFOS 

  

 

CLASSIFICAÇÃO DAS EQUIPES FEMININAS 

1º. LUGAR APOLLO-UFJF      81 PONTOS 

2º. LUGAR CRIA LAVRAS      53 PONTOS 

3º. LUGAR APCEF-MG/CTE-UFMG    47 PONTOS 

4º. LUGAR PREFEITURA MUNICIPAL DE ORATÓRIOS  34 PONTOS  

5º. LUGAR ATLETISMO POÇOS DE CALDAS   31 PONTOS 

6º. LUGAR CLÃ DELFOS      28 PONTOS 

 

ATLETA  DESTAQUE: AMANDA  ALVES OLIVEIRA   APOLLO-UFJF 

 

 

 

 

 


